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علی مزروعی- زهرا طیبی
گروه سیاست

سیاستسیاست f a r h i k h t e g a n o n l i n e
چهارشنبه ۲۴ خرداد ۱۴۰۲   شماره 388۷

حکم محسن رضایی برای دبیرخانه شورای عالی هماهنگی سران قوا و یک سوال جدی درباره تحدید جایگاه مجلس

تقویت شورای موقتی؟!
روز سه شنبه یعنی به فاصله تنها یک روز از استعفای محسن 

رضایی از سمت معاونت اقتصادی رئیس جمهور، سیدابراهیم 

رئیسی صندلی جدیدی را در اختیار او قرار داد تا از این پس 

رضایی راهی دبیرخانه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 

قوا شده و ریاست این نهاد را در دست گیرد. رئیس جمهور در حکم 

انتصاب جدیدی که برای رضایی نوشته است ضمن موافقت با 

استعفای وی از سمت معاونت اقتصادی، اهم مسئولیت های 

جدید او در دبیرخانه شورای عالی اقتصادی را این گونه برشمرده 

است: »فعال نمودن دبیرخانه شورا با بهره گیری از کارشناسان 

دستگاه های ذیربط، بررسی دقیق و کارشناسانه موضوعات 

ارجاعی و دستور جلسات، انطباق آن با ماموریت محول و لحاظ 

ضرورت تصمیم گیری در هر مورد، پیگیری اجرای مصوبات و 

ارائه گزارش نوبه ای مبتنی بر نظامنامه داخلی.« وظایفی که 

در حکم انتصاب محسن رضایی قید شده این گزاره را به ذهن 

متبادر می کند که مهم ترین هدف رئیس جمهور از این انتصاب 

جدید ایجاد تغییر و تحولاتی در مدیریت ساختار شورای عالی 

هماهنگی اقتصادی است. به ویژه آنکه رهبر انقلاب نیز فروردین 

ماه امسال عدم پیشرفت در اهداف تعیین شده برای این شورا را 

متذکر شده و علاج این عدم موفقیت کافی را خواستار شدند. 

در کنار این نگاه به انتصاب محسن رضایی، نگاه دیگری نیز 

وجود دارد که اساسا حضور رضایی در دولت را تشریفاتی 

تلقی کرده و انتقال او از معاونت اقتصادی به دبیرخانه شورای 

عالی اقتصادی را صرفا یک تغییر میز می دانند که چه بسا 

مهم ترین علت آن نارضایتی رضایی از مسئولیت سابق خود 

است. استدلال این گروه این است که با وجود بسط ید معاون 

اول، وزیر اقتصاد و رئیس سازمان برنامه وبودجه در امور اقتصادی 

دولت، دیگر جایگاه معاونت اقتصادی کارکرد خاصی نداشته 

جز آنکه محلی باشد برای کنترل تنش سیاسی با یکی از 

شخصیت هایی که سال هاست در انتخابات ریاست جمهوری 

حضور داشته و به هرحال واجد بدنه اجتماعی است که در 

انتخابات ریاست جمهوری بیش از 3 میلیون رای به او داده اند. 

انتصاب محسن رضایی در سمت ریاست دبیرخانه شورای عالی 

اقتصادی سران قوا اتفاقی است که به واسطه اهمیت جایگاه این 

شورا دلایل و پیامدهایی احتمالی آن واجد ارزش بررسی است. 

  تصمیم گیری های یک شبه نسبتی با اتاق جنگ 

اقتصادی ندارد

8 اردیبهشت 97 بود که رهبر انقلاب در جلسه ای محرمانه با 

سران سه قوه دستور تشکیل شورای عالی هماهنگی اقتصادی 

سران سه قوه را دادند و رئیس جمهور را مسئول این شورا کردند. 

رهبر انقلاب 12 خرداد 97 هم بر لزوم تشکیل شورای هماهنگی 

اقتصادی تاکیدکردند: »دشمن ما اتاق جنگ را برده است در 

وزارت خزانه داری؛ ]اتاق[ جنگ علیه ما به جای وزارت دفاع، 

وزارت خزانه داری آنها است. به شکل فعال هم مشغولند... 

من عرض می کنم اینجا هم بایست ستاد مقابله  با شرارت این 

دشمن در مجموعه  اقتصادی تشکیل بشود؛ وزارت خارجه باید 

پشتیبانی کند، باید به صورت همراه کمک کند. لکن بایست در 

مرکز اقتصادی دولت این ستاد تشکیل بشود و این کار را دنبال 

کنند.« فشارهای اقتصادی ناشی از تحریم های شدید آمریکا بعد 

از خروج ترامپ از برجام، لزوم تشکیل یک اتاق جنگ اقتصادی 

برای تصمیم گیری درست در حوزه اقتصادی را دوچندان کرده 

بود. با فرمان رهبر انقلاب شورای عالی هماهنگی اقتصادی 

سران سه قوه تشکیل شد تا دو قوه دیگر برای تصمیم گیری های 

مهم اقتصادی به دولت کمک کنند و در موارد خاص سه قوه 

برای حل مشکلات اقتصادی کشور تصمیمات دقیق و درستی 

بگیرند. اما نگاهی به برخی از مصوبات این شورا نشان می دهد 

در اجرایی کردن این هدف چندان موفق عمل نکرده و اتفاقا 

برخی تصمیمات این شورا منجر به بروز بحران اجتماعی شده 

است. ماجرای گرانی بنزین در آبان 98 را می توان یکی از 

تصمیمات نادرست این شورا دانست. افزایش یکباره قیمت 

بنزین شوک زیادی به جامعه وارد کرد و از آنجایی هم که پیش 

از اعلام، اطلاع رسانی درستی درباره احتمال افزایش سوخت 

صورت نگرفته بود منجر به بروز ناآرامی اجتماعی و اعتراض مردم 

شد. تصویب طرح مولدسازی های دارایی های دولت یکی از 

دیگر از تصمیمات پرحاشیه این شورا به شمار می رود. مصوبه 

مولدسازی دارایی های دولت در 9 خرداد 1400 به تصویب 

شورای هماهنگی که به ریاست حسن روحانی، رئیس جمهور 

وقت برگزار شده بود، رسید. شورای عالی هماهنگی به ریاست 

رئیسی هم اختیارات لازم برای اجرایی کردن این طرح را به دولت 

داد. اما نقدهای زیادی نسبت به این طرح مطرح می شد. عده ای 

معتقد بودند تصویب این طرح در شورای هماهنگی عملا دور 

زدن مجلس به عنوان نهاد قانون گذار و نماینده مردم است. 

مصونیت و دادن اختیارات گسترده به هیات هفت نفره ای که 

مسئول تعیین قیمت اموال و املاک هستند، انتقاد دیگری 

بود که از جانب منتقدان به این طرح وارد می شد. البته بعد از 

طرح انتقادات، اصلاحاتی در مصوبه مولدسازی صورت گرفت. 

اگر قرار باشد شورای اقتصادی سران قوا در نگاه مسئولان امر 

مطابق فرمایش رهبر انقلاب جایگاه اتاق جنگ را داشته باشد، 

توقع می رود درک صحیحی از حساسیت تصمیم گیری در 

شورا نیز به وجود بیاید. حساسیتی که پرهیز از هرگونه تصمیم 

شتاب زده و سهل انگارانه را ضروری می کند. در غیر این صورت 

در این جنگ اقتصادی نابرابر هر آن باید منتظر وارد آمدن 

ضربات مهلکی بر پیکر اقتصاد کشور بود که دیگر شئون زندگی 

مردم اعم از اجتماعی و فرهنگی را نیز دستخوش آسیب کرده و 

چه بسا همچون سال 98 به تکرار یک بحران امنیتی بینجامد. 

  شورای عالی اقتصادی سران قوا شأنیت ورود به چه 

مباحثی را دارد

تصمیم گیری بدون حد و مرز شورای عالی اقتصادی سران قوا 

در امور اقتصادی تاکنون بارها انتقاد گروه های مختلف از جمله 

نمایندگان را بر انگیخته است. به همین جهت نیز در گزارشی 

که با عنوان فرصت بازسازی جایگاه مجلس در »فرهیختگان« 

منتشر شد به این موضوع پرداختیم که اساسا این شورا مطابق 

بیانات رهبر انقلاب در چه اموری حق تصمیم گیری دارد. در 

این گزارش همچنین به لزوم پاسخگویی اعضای شورا در قبال 

پیامدهای تصمیمات اتخاذ شده نیز تاکید شد. از زمان تاسیس 

شورای عالی اقتصادی سران قوا تاکنون تصمیمات جنجالی 

زیادی در این شورا گرفته شده است، تصمیماتی که مردم 

غالبا آن را با کلیدواژه های گرانی بنزین، حذف ارز ترجیحی 

و مولد سازی دارایی های دولت به خاطر می آورند. هر یک از 

این تصمیمات در فضای افکار عمومی واکنش های زیادی 

ایجاد کرده و منتقدان بسیاری فارغ از محتوای جنجال برانگیز 

تصمیمات شورای عالی اقتصادی سران قوا تصمیمات این شورا 

را باعث جلوگیری از ایفای نقش صحیح مجلس عنوان می کنند؛ 

چراکه در آن طرح ها و تصمیمات بسیاری بدون نیاز به آرای 

نمایندگان اتخاذ می شود. این ایرادها در دیدار رهبر انقلاب 

با دانشجویان نیز مورد اشاره قرار گرفت و یکی از دانشجویان 

ضمن توصیف کردن شورای عالی سران قوا به عنوان سیاست 

غلطی که هنوز روی آن پافشاری می شود، گفت: »تصمیم گیری 

درباره  برخی مسائل مهم کشور در شورای سران قواست. این 

شورا جهت هماهنگی قوا برای مقابله با جنگ اقتصادی شکل 

گرفت، اما عملا تبدیل شد به محفل قانونگذاری چند نفره و 

بستری به وجود آورد برای دور زدن مردم، ساختار های رسمی 

و محفلی کردن حکمرانی. مرور عملکرد این شورا حاکی از این 

است که شورا نه تنها تاکنون در اجرای ماموریت های اصلی 

خود موفق نبوده، بلکه باعث شکل گیری بحران هایی مثل 

اتفاقات آبان 98 هم شده که هزینه هایی غیرقابل محاسبه 

برای کشور به وجود آورده است. با این وجود اما این شورا 

تعطیل که نمی شود هیچ، بلکه در آخرین شاهکار، در مصوبه   

مولدسازی، علاوه بر مجلس قوه  قضائیه را نیز دور می زند.« رهبر 

انقلاب در پاسخ به این انتقاد بیان داشتند: »درمورد جلسه  

اقتصادی سران قوا، اولا این یک امر دائمی نیست، یک امر 

موقت است؛ ثانیا برای مقاصد خاصی است؛ من چهار مورد 

را معین کردم و به آنها گفتم: یکی مساله  بودجه است؛ تنظیم 

بودجه و اصلاح ساختار بودجه که یکی از مشکلات بزرگ ما 

همین مساله  ساختار بودجه است و سه مورد دیگر؛ هدف این 

جلسه این بوده. البته تا حالا آن طور که باید و شاید پیش نرفته، 

اما علاجش تعطیل کردن نیست؛ علاجش این است که ما 

دنبال کنیم تا این کارها انجام بگیرد. بعضی از مسائل هست 

که اشکالش در عدم توافق مسئولان سطوح بالاست؛ خب این 

را چه جوری حل کنیم؟ حلش به همین است که بگوییم دور 

هم بنشینید بحث کنید و یک تصمیم واحد بگیرید و اقدام 

کنید؛ این ]تشکیل شورا[ ناشی از این است.« اظهارات رهبر 

انقلاب درمورد چرایی لزوم تشکیل شورای عالی هماهنگی 

اقتصادی سران قوا واجد یک نکته مهم نیز است. اظهارات 

ایشان مبنی بر اینکه اهداف این شورا آن طور که باید و شاید 

پیش نرفته است. این گزاره را مشخص می کند که عملکرد شورا 

از جهات زیادی قابل نقد است. همچنین اشاره به این امر که 

این شورا برای موارد خاصی تعیین شده شأنیت این شورا را نیز 

مشخص کرده است. یکی از ابهاماتی که همواره درمورد شورای 

عالی اقتصادی سران قوا مطرح می شد، این بوده که آیا شورا 

صرفا برای امور خاصی تشکیل شده یا اعضا در هر  مساله ای 

که تشخیص دهند می توانند جلسه تشکیل دهند و بدون ارائه 

طرح و لایحه به مجلس تصمیم گیری کنند. عدم شفاف سازی 

درمورد این مساله باعث می شود بسیاری از نمایندگان معترض 

شوند و شورای عالی اقتصادی را نهادی موازی تلقی کنند که 

سران قوا هر وقت نیاز به دور زدن نمایندگان است از آن استفاده 

می کنند. چنین تلقی ای باعث می شود مجلس کارکرد خود را 

از دست بدهد. رهبر انقلاب در دیدار با دانشجویان در پاسخ به 

این ایراد تکالیف شورا را موارد خاص عنوان و از اصلاح ساختار 

بودجه به عنوان یکی از همین مقاصد یاد کردند. اگرچه رهبر 

انقلاب سایر موارد خاصی را که هدف تشکیل شورای عالی 

اقتصادی است در این دیدار یادآور نشدند، اما می توان با 

رجوع به بیانات پیشین ایشان موارد احتمالی را حدس زد. 

رهبر انقلاب در جلسه ای که 19 مهر سال 97 با حضور سران 

قوا برگزار می شد خطاب به آنها متذکر شده بودند که باید برای 

حل برخی مسائل کلیدی اقتصاد مانند مشکلات نظام بانکی، 

اشتغال، فرآیند بودجه ریزی، نقدینگی و تورم باید تصمیم های 

جدی و عملیاتی بگیرید. مطابق با آنچه در متن بیانات آمده 

شورای عالی اقتصادی برای موارد خاص تشکیل شده و حق 

اینکه در موارد مختلف با نیت دور زدن سایر ارکان حاکمیت 

را به تصمیم گیری بی ضابطه بیاورد نداشته و باید این امر را 

تشریح کند که بردن هرکدام از تصمیمات به جلسه شورا به 

چه دلیلی بوده و چه نسبتی با اهداف تشکیل شورا دارد، در 

غیر این صورت طبعا سایر نهادهای تصمیم گیری همچون 

مجلس و مجمع تشخیص مصلحت نظام حق معترض شدن 

نسبت به رویه اتخاذ شده را داشته و کسی نباید با این توجیه 

که شورای عالی اقتصادی توسط رهبری تشکیل شده این حق 

را از آنها سلب کند و از پاسخگویی به افکار عمومی طفره برود. 

  یک سوال جدی؛ نهاد سازی گسترده برای شورایی با 

کاربری محدود؟!

زمانی که برای یک نهاد کاربردی موقتی تعیین می شود 

گسترش دادن روز افزون ابزارهای آن موضوعیتی پیدا 

نمی کند و اگر چنین امری مشاهده شود این سوال پدید 

می آید که اگر نهادی عمری موقت دارد، پس چرا باید 

هزینه های زیادی برای توسعه آن خرج شود. 

چنین ابهامی به طور مصداقی در مورد شورای عالی اقتصادی 

سران قوا موضوعیت پیدا می کند. مطابق آنچه رهبر انقلاب در 

دیدار با دانشجویان به آن اشاره کردند شورای عالی اقتصادی 

سران قوا نهادی موقتی بوده که صرفا برای مقاصد خاص تاسیس 

شده است. حال آنکه مطابق چیزی که از حکم انتصاب محسن 

رضایی به عنوان رئیس دبیرخانه شورای عالی اقتصادی سران قوا 

برداشت می شود رئیس جمهور تغییر و تحولات اساسی در شیوه 

مدیریتی شورا را هدف قرار داده و احتمالا قصد یک نهاد سازی 

گسترده دارد، چیزی که سابقه مدیریتی محسن رضایی نیز موید 

آن است. رئیسی مسئولیت فعال کردن دبیرخانه را به رضایی 

سپرده و رضایی نیز شخصی است که سابقه مدیریتی او در 

دبیرخانه مجمع تشخیص نظام نشان می دهد شیوه مدیریتی اش 

توسعه و گسترش نهاد بوده است. 

چنانچه این گزاره ها به واقعیت پیوسته و رئیس جمهور و معاون 

اقتصادی سابقش گسترش ابزارهای خود در شورای عالی 

اقتصادی سرا قوا را منظور داشته باشند طبعا آماج انتقادها نیز قرار 

خواهند گرفت؛ چراکه چنین تلاشی این گزاره را پر رنگ می کند که 

شاید رئیس جمهور آنقدر که باید شورای عالی اقتصادی را نهادی 

موقت قلمداد نکرده و مصادیقی بیشتر از آنچه مورد نظر رهبر 

انقلاب است را شایسته تصمیم گیری در شورای عالی اقتصادی 

می داند. نگاهی که جایگاه این شورا را از هماهنگ کننده به نهاد 

بالا دستی قوای سه گانه در امور اقتصادی ترفیع می دهد. علاوه بر 

این انتقاد برخی که نقش رضایی را در تصمیمات مجمع تشخیص 

به طور خاص درمورد ماجرای FATF پر رنگ دانسته این نگرانی را 

دارند که معاون سابق اقتصادی دولت از رونق بخشیدن به جایگاه 

جدید خود نیز به دنبال اثر گذاری بر تصمیمات کلان باشد و از 

این جهت نسبت به انتصاب وی معترض هستند.

  رودربایستی مدیریتی

بعد از استعفای عبدالملکی از سمت وزارت کار او به عنوان 

دبیر شورای عالی مناطق آزاد منصوب شد. یوسف نوری، 

وزیر وقت آموزش و پرورش بعد از عدم پرداخت حقوق معلمان 

و مشکلاتی که در راستای اجرای طرح رتبه بندی معلمان 

پیش آمد برکنار شد. مدتی بعد اما نوری به عنوان عضو جدید 

هیات رئیسه سازمان تامین اجتماعی منصوب شد. بعد از رای 

عدم اعتماد مجلس به فاطمی امین وزیر صمت، رئیس جمهور 

او را به عنوان مشاور رئیس جمهور در نظارت بر روند اجرای 

طرح های تولیدی منصوب کرد. این مدل مواجهه دولت و 

انتصاب افراد برکنار شده یا مستعفی در سمت های دیگر، 

باعث می شود تا برخی این ابهام برایشان ایجاد شود که دولت 

در مواجهه با برخی چهره های ناکارآمد با رودربایستی برخورد 

کرده و ملاحظات سیاسی را لحاظ می کند و اگر چنین نیست 

چه دلیلی وجود دارد برای انتصاب وزیری که با برنامه ای برای 

اصلاح نظام آموزش و پرورش روی کار آمده بود اما به یکباره 

سر از سازمان تامین اجتماعی یعنی سازمانی نامرتبط با 

آموزش و پرورش درآورد و طرح و برنامه ای نو را تنها به فاصله 

چند روز برای مدیریت یک محیط کاملا متفاوت دراندازد. 

رودربایستی سیاسی باعث می شود تا شائبه دیگری درمورد 

انتصاباتی ایجاد شده که برخی آن را تشریفاتی قضاوت 

می کنند. منصوب شدن رضایی به عنوان معاون رئیس جمهور 

در تیم اقتصادی دولت در حالی که بقیه اعضای این تیم قدرت 

اجرایی داشتند و طبعا می توانستند اثر بیشتری هم بگذارند، 

این امر را به ذهن متبادر می کند که جایگاه رضایی در تیم 

اقتصادی دولت یک جایگاه تشریفاتی بوده است. اگر این 

گزاره صحت داشته باشد طبعا پیام خوبی را به اذهان عمومی 

منتقل نمی کند و این شائبه را پر رنگ می کند که دولت درگیر 

یک رودربایستی سیاسی شده و مسائل زیادی را به خاطر خم 

ابروی سیاسیون بلاتکلیف گذاشته است. نکته ای منفی که 

در دولت های سابق نیز به مراتب پر رنگ تر از حال دیده می شد 

و در موارد این شائبه به وجود می آید که تاثیر روابط فامیلی در 

کسب جایگاه سیاسی نقش پر رنگی داشته و گاهی سطوح 

بالای مدیریتی را نیز درگیر می کند. چنین مواردی را می توان 

آفت های نظام حکمرانی توصیف کرد که اثرات نامطلوبی 

را نیز برجای می گذارد. که مهم ترین آن را می توان ریزش 

سرمایه اجتماعی دولت توصیف کرد. انتصاب دوباره افرادی 

که به علت ناکارآمدی یا ناتوانی در انجام مسئولیت برکنار 

شدند یا استعفا دادند، این فرض را به ذهن متبادر می کند 

که اساسا دولت ناکارآمد است و افرادی که شایستگی لازم 

را ندارند در سمت های اجرایی منصوب می کند. انتصابات 

دوباره این سوال را در افکار عمومی ایجاد می کند که اگر فرد 

برکنار شده توانایی انجام مسئولیت قبلی را نداشته و موفق 

نبوده چرا در سمت دیگری منصوب شده است. ایجاد اختلاف 

با سایر قوا ازجمله مجلس از دیگر آفات چنین انتصاباتی 

است. وقتی به یک وزیر به خاطر عدم صلاحیت در انجام 

مسئولیت توسط نمایندگان مجلس رای عدم اعتماد داده 

می شود، انتصاب زود هنگام او به یک سمت کاملا متفاوت 

این تلقی را در ذهن برخی نمایندگان به وجود آورده که نسبت 

به رای شان بی توجهی شده است. این موضوع ممکن است 

باعث شود برخی نمایندگان به  سمت انتقام گیری سیاسی 

سوق پیدا کرده و سیکل معیوبی از نزاع بین قوا را بسازند. 

نزاعی که دستاوردی برای کشور نداشته و ممکن است اثرات 

مطلوب احتمالی نهادهایی همچون شورای عالی اقتصادی 

سران قوا را نیز خنثی کند. 

به بهانه تغییر مسئولیت محسن رضایی در کابینه دولت سیزدهم و بازخوردهای 

بعد از آن در بین افکار عمومی، با ناصر ایمانی، کارشناس مسائل سیاسی گفت وگو 

کرده ایم که در ادامه می خوانید. 

اصلی ترین ریشه ها و دلایل جابه جایی محسن رضایی از معاونت اقتصادی 

ریاست جمهوری به مسئولیت جدید را چه می دانید؟

مساله محسن رضایی و دولت سیزدهم را باید از کمی قبل تر، به طور دقیق تر و 

عمیق تر مورد بررسی قرار داد تا به مسئولیت جدید ایشان برسیم. وی ابتدا تمایل 

داشت رئیس جمهور شود و تصورش این بود که با برنامه ها و سیاست هایی که در 

زمینه اقتصاد در نظر دارد می تواند کشور را از ناملایمات اقتصادی خارج کند که البته 

رئیسی رئیس جمهور شد و تصور رضایی بعد از تشکیل دولت این بود که قرار است 

مسئولیت اقتصادی کابینه را برعهده ایشان بگذارد که درنهایت این اتفاق نیفتاد. 

مخبر مسئول ستاد اقتصادی دولت شد و جایگاه معاونت اقتصادی ریاست جمهوری 

به رضایی رسید که عملا هیچ گونه تاثیر اقتصادی بر سیاست های کشور نداشت. 

بنابراین او در دو سال گذشته موفق نشد هیچ کدام از برنامه های خود را صرف نظر از 

اینکه چقدر مفید و موثر بوده اجرا کند. معاونت اقتصادی عملا هیچ نقشی در تحولات 

اقتصادی کشور نداشت و حضور وی هم در مجموعه کابینه کمرنگ بود و با توجه به 

این وضعیت لازم بود از آنجا برود. به تعبیری این معاونت اقتصادی بود که با توجه به 

این شرح وظایف و اختیارات باید حذف می شد. در این ساختاری که دولت رئیسی 

درنظر گرفته است، مخبر مسئولیت تیم اقتصادی را برعهده دارد و مسئولان اقتصادی 

هم عمدتا با نظر معاون اول تعیین می شوند. رئیس  کل بانک مرکزی، رئیس سازمان 

برنامه و بودجه و وزیر اقتصاد با هماهنگی مخبر فعالیت می کنند، بنابراین رضایی در 

این ساختار عملا حذف شده بود. 

به نظرم مسئولیت جدید رضایی، یعنی دبیری شان بر ستاد هماهنگی سران قوا صرفا 

یک جایگاهی ا ست برای آنکه ایشان از معاونت اقتصادی کنار رفته باشند. خود او 

تمایلی برای اینکه در معاونت اقتصادی باقی بماند نداشت، به خاطر اینکه باید نسبت 

به آن دسته از سیاست های اقتصادی که خودشان در آن نقشی نداشت، پاسخ می داد. 

طبعا در چنین شرایطی او تمایلی هم نداشت که در این مسئولیت بماند. به نظرم دلیل 

انتقال وی به این مسئولیت هم بیشتر از آن جهت بوده که مسئولیت جدید عنوانی 

داشته باشد که بتوان گفت او جابه جا شده است، چون ستاد اقتصادی سران قوا در 

مواقع خاصی تشکیل می شود باید هم همین طور باشد، بنابراین دبیری آن چندان 

وظیفه سنگین و مهمی هم نیست که به کسی مثل آقای رضایی نیاز داشته باشد. 

باتوجه به مجموع سوابق رضایی در معاونت اقتصادی ریاست جمهوری، مجمع 

تشخیص و سپاه، فکر می کنید حضور او در جایگاه جدید، چه سمت وسویی 

می تواند به شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا بدهد؟ و باتوجه به سابقه وی 

در عریض و طویل کردن ساختار دبیرخانه مجمع، به نظر شما امکان دارد شاهد 

تکرار این مساله در شورای هماهنگی باشیم؟ اصلا این اتفاق را مفید می دانید؟ 

به نظرم ابتدا پیش از هر چیز باید به این نکته توجه داشت که معنای مسئولیت جدید 

رضایی، بیشتر متمرکز بر رفتن او از معاونت اقتصادی است تا آمدنش به دبیری ستاد 

هماهنگی سران کل قوا. ضمن اینکه ایراداتی هم به ستاد هماهنگی وارد است. 

محدودیت های قانونی زیادی دارد و قرار هم نیست در عرصه قانونگذاری و تعیین 

سیاست ها کاملا فعال باشد چون با سیاست های مجلس و مجمع تشخیص مصلحت 

نظام مغایرت پیدا می کند به جز موارد بسیار خاصی که شورا می خواهد درباره اش 

تصمیم گیری کند. بنابراین به نظرم دبیری رضایی در این شورا چندان پررنگ نخواهد 

بود و این تغییر عمدتا به معنای رفتن ایشان از معاونت اقتصادی است. 

ناصر ایمانی، کارشناس مسائل سیاسی در گفت وگو با »فرهیختگان«:

دبیرخانه شورای عالی اقتصادی به رضایی داده شد تا از معاونت اقتصادی کنار گذاشته شود 


